
第２６３６回 例会報告 2009年　10月22日(木)

会長挨拶・報告

本日は　第２６３７回　例会

職業と宗教について
№ 2492　10月29日(木)

プログラム

次週以降の予定

11月19日(木)

講師卓話

講師卓話

11月５日(木) ＧＳＥ経験者卓話

11月12日(木)

幹事報告

委員会報告

地区大会永年100％出席表彰
20年表彰・・・篠島　弘会員・佐藤佳朗会員・鈴木英
也会員・伊藤広志会員
15年表彰・・・今野正一会員

親睦活動委員会　宮崎委員長
　11月の木曜フォーラムのご案内をいたします。
11月19日（木）18時すし処 やまもと、講師は地区大
会実行委員長の篠島弘会員です。沢山の参加をお
願いたします。
麻雀同好会　深澤会員
　麻雀大会の開催のご案内をいたします。11月12
日（木）18時 滝川ホテル三浦華園で開催いたします。

《米山記念奨学会委員会担当例会》

ゲ ス ト 卓 話

先 の ロ ラ週 プ グ ム

　何度もお話をしておりますが、地区大
会の礼状が何通か届いております。「申し
分のない地区大会でした。」「いつもの大
会になく心のこもった大会でした。」とい
うようなお話を沢山戴いております。「会
員の皆様方のご苦労に感謝申し上げます。」

という文章が大半でございました。
　第2750地区より珍しい文章が届いております。
リスクマネジメント委員会からインフルエンザに
ついての案内で「会員」に対してお願いということ
で、ご自分が病気になられたら例会にはメイクアッ
プの問題が生じますが、絶対に無理な出席を避け
るために必ず理事会でメイクアップの承認をお願
いしますと書いてあります。理事会は来月になり
ますが、その様になると思います。万一、欠席にな
る場合は事務局の方に連絡いただきましたらメイ
クアップになると思います。クラブの対応として
は多くの会員が病気になる場合は、休会も認めま
すという案内にもなっております。滝川市がイン
フルエンザ患者の各病院受入率が全道で1～2位と
いう話を聞いております。当クラブではその様な
声は聞こえておりませんけれど、その様なことが
あれば事務局に連絡をお願いします。
　つづきまして今日の例会もそうですが、今月は
米山月間です。地区大会や移動例会等で今までそ
の様なお話をしていなかったのですが、ご承知と
は思いますが復習の意味で米山記念奨学会につい
てお話をさせていただきます。これは東京クラブ
のプロジェクトとして発足したものです。奨学金
授与の対象は私費留学生で、現在日本の大学に在
学している学生に学費の補助を行うものです。寄
付金としては年会費の中で集める普通寄付とそれ
以外の個人の意思による特別寄付に分かれており
ます。留学生を扱うには世話クラブとカウンセラー
が指定され、学生との交流、親睦にあたり、国際理
解と親睦の実を上げるよう計画されております。
なお、特別寄付には免税の処置もありますので寄
付についてもよろしくお願いします。
　同じように今日、事務局に共同募金のお願いも
きておりました。募金の使われ方についてご披露
しておきます。滝川市で集めた募金については障
害者福祉の推進に101万円、高齢者福祉の推進に67
万円、災害児見舞金贈呈（火事）4万円、ボランティ
ア活動見舞金75万円、地域の福祉活動に75万円、年
末見舞金贈呈338万円等に使われているそうです。

JAえべおつ店前の2ヶ所です。ご都合のつく方は参
加をお願いいたします。
４．「赤い羽根共同募金」の協力依頼があります。こ
れから募金箱を回しますのでご協力をお願いいた
します。
５．地区大会会計から至急請求書の提出をお願い
いたしますとの依頼がありました。
６．本日そらぷちキッズキャンプの贈呈式を予定
しておりましたが、雨のため来週29日午後2時30分
に変更させていただきます。
７．本日、事務局に三浦晃裕会員が社葬のお礼挨拶
に来られました。メンバーの皆様に大変お世話に
なりましたということでニコニコボックスにお礼
の提示がありました。

司会 和作副委員長
　池田亨委員長が身体をこわして入院療
養中ですので、私と柳清二会員と二人で
担当させていただきます。柳委員より講
師の紹介をさせていただきます。

１．砂川RCより11月のプログラム、羽幌RC
より会報が届いております。
２．カバナー月信第４号、購読者の各ロッ
カーに入れておりますのでご一読ください。
３．「冬の交通安全運動街頭啓発」の参加
依頼がきております。11月12日（木）午前

７時50分～８時10分まで、北洋銀行滝川支店前・

柳　清二委員
　米山記念奨学生の体験談を語ってもら
い、会員の奨学事業に対する更なる理解
を図る主旨でスタートいたしました。第
2510地区米山記念奨学会委員会委員長で

あります札幌南RC黒沢勝昭先生にご依頼申し上げ
まして、今日紹介いただきましたすばらしい女性
の方の体験談をお話いただきます。先ほどお食事
はどうですかと聞きましたら豚肉だとか化学調味
料は制限していますとの話でしたが、先程食事を
食べていたので安心いたしました。とてもチャー
ミングな方で、皆さんにご紹介をいたします。



ニコニコＢＯＸニコニコＢＯＸ
黒澤　勝昭会員
米山月間よろしくお願いいたします。本日留学生の卓
話をさせていただきます(米山記念奨学会委員長･札幌
南RC)
渡邉　恭久会員
地区大会の大成功に感謝いたします。行き先々のクラ
ブで高い評価を頂いております。知恵と工夫はもちろん、
96名の総力の結集です。ご苦労様ありがとう。竹山PG
のお別れの会に参列し、例会に出れないのは残念です。
篠島　　弘会員
会員の皆様の奮闘により素晴らしい地区大会ができま
した。有り難うございました。20年100％出席表彰を頂いて。
中島　　健会員
地区大会お疲れ様でした。評価は他人がするものです
ので、何とも言えませんが取り合えず終わってホッと
しています。大会幹事として、多くの方に迷惑やイヤ
な思いをさせたことをお詫びいたします。四国別格20ヶ
寺を巡ってきました。
柳　　義文会員
地区大会においてRI会長代理のエイド役を、クラブメン
バーの協力で無事務め終える事が出来ました。ありが
とうございます。
松原　　章会員
地区大会が無事に終って。10月4日に3人目の孫ができて。
三浦　晃裕会員
母、敏子の葬儀に際してお手伝い･お参りを頂きまして
有り難うございました。合掌。
佐藤　佳朗会員
三浦家葬儀のお手伝いをさせていただいて。
山崎　　修会員
本人の結婚式を無事終えて。有り難うございます。す
べての皆様にご案内が出来なかったことご了承下さい。
鷲尾　昌法会員
市民訪問団としてスプリングフィールドへ行って来ま
した。音楽を通して交流を深める事が出来ました。
近藤　正孝会員
地区大会が無事終了して!!次回の滝川開催を楽しみに
しています。
岡部　正幸会員
色々いい事がありまして。
鈴木　英也会員
20年100％出席表彰と、結婚記念日にお花をいただいて。
池田　治男会員
結婚記念日にお花をいただいて。
今野　正一会員
地区大会、15年100％出席表彰をいただいて。
西井　勝明会員
職業奉仕委員会移動例会を無事終えて。併せて空知自
動車学校をPR出来て。有り難うございました。
和作　康市会員
担当例会を終えて。

《中国新疆ウイグル自治区について》

《第2510地区米山記念奨学会委員会》

ミヒライ・ウィーリさんでございます。国籍は中国
で、お世話になっているクラブは札幌南RC、大学は
北海道大学大学院文学研究科博士課程３年生、研
究は「言葉の問題を民族言語学の民族的立場から
の研究」。大変難しい内容ですがスライドを中心に
お話をしていただきます。

黒沢　勝昭　委員長
　米山記念奨学会には皆様のご理解と
ご協力をいただいておりますが、毎年
普通寄付金が4億円、特別寄付金が10億
円の実績により奨学事業を主として行

っております。この中で12．5億円を奨学金に使
い、約800人の奨学生に最大月14万円、学部生に
10万円を渡しております。2510地区の目標は会員

講師 ミヒライ・ウィーリ
　初めまして。私は米克拉依・魏力（ミヒ
ライ・ウィーリ）と申します。まずは私の
名前から自己紹介させていただきます。
名前はミヒライで、名字はウィーリです。

名前はロゴ文字になっているので不思議に思われ
るかもしれませんが中国では漢字が正式な場で使
われます。出身は中国新疆（しんきょう）ウイグル
自治区ウルムチ市です。高校までは母語のウイグ
ル語で話していましたが、大学に入ってから2年間
の予備大学で中国語を勉強しながら、専門的な大
学に行くことができました。それは民族教育とい
われています。私の名前は当て字になっております。
新疆以外の地域では身分証・パスポート等はこの
名前で呼ばれておりますが、日本に来ると名字の
ウィーリと呼ばれています。私は名前のミヒライ
と呼んでいただければ嬉しいです。今日は新疆ウ
イグル地区についてお話をします。最初はあまり
自分の国・民族・古里について詳しく知らなかった
のですが、いろいろな場所で紹介することによっ
て自分を知ることが出来ました。日本に来なかっ
たら、多分それも知らないで過ごしたかも知れま
せんけれど日本に来て良かったと思う一つであり
ます。中国では少数民族ということをよくいわれ
ています。90％は漢民族で、残り10％の56の民族を
少数民族と称しています。私自身のウイグル族の
人口は800万人です。面積は総面積の6分の1を占め、
日本の4倍です。「疆」の字の右側の偏はアルタイ、
テンザン、コンノンの三つの山脈に囲まれた地形
を現わしています。左側の偏は弓を持った兵士が
西域を守っていることを現わしています。民族は
ウイグル族、漢族、カザフ族、回族、キルギス族、ウ
ズベク族を中心に13の民族から成りますが同じ中
国人でも漢民族と私達ウイグル族等の小民族では
顔も異なりますが、私達は顔を見て民族ごとの区
別は出来ます。宗教はイスラム教、仏教、キリスト
教など。食生活は小麦、肉、果物、お酒、乳製品、お米、
野菜、魚など（例としてナン・ポローをよく作りま
すが、油っこく、辛い物が好きで高カロリーのため
30才位になると太る体質です）言語文化は漢語以
外はウイグル語、カザク語、モンゴル語、キリギス語、
ロシア語などが使われており、知られているムス
リム達のお祭りとはノローズ（新しい一年の始まり）、
ローズ祭（断食明けの祭り）等で祭り好きの伝統が
あります。また音楽、民族舞踊などは沢山あります。
建物はイスラム系が主でモスクが多くある風景で
す。この様な内容を中心にスライドを通して色々
と説明を受けました。

当たり普通寄付金4千円、特別寄付金12千円を
お願いしておりますので、ご協力をお願い申し
上げます。


